ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NL

V/v tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn

dịch bệnh, an toàn thực phẩm

Gia Lai, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế,

Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và

Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Công tác quản lý kiểm soát giết mổ (KSGM) động vật có vai trò rất quan

trọng trong việc ngăn chặn dịch bệnh lây lan, nhất là dịch bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm, dịch bệnh truyền lây từ động vật sang người, ngăn ngừa tổn thất lớn

về kinh tế, ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường, bảo đảm an toàn thực phẩm và sức

khỏe cộng đồng.

 Hiện nay, cả nước có 456 cơ sở giết mổ động vật tập trung được cấp Giấy

chứng nhận điều kiện vệ sinh thú y/an toàn thực phẩm, tuy nhiên vẫn còn hơn

22.000 cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ chưa đáp ứng điều kiện vệ sinh thú y/an

toàn thực phẩm. Trên địa bàn tỉnh Gia Lai hiện có 322 cơ sở giết mổ động vật nhỏ

lẻ, trong đó mới chỉ có 13 cơ sở được cấp Giấy chứng nhận điều kiện an toàn thực

phẩm. Thực trạng trên cho thấy, hoạt động giết mổ và công tác KSGM chưa đáp

ứng yêu cầu, nguy cơ làm lây lan dịch bệnh và mất an toàn thực phẩm trong cả

nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng là rất lớn. Thực hiện Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 14/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm; UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có liên quan, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải

pháp tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, trong đó tập trung vào các

nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Rà soát, bổ sung quy hoạch khu vực, vị trí xây dựng cơ sở giết mổ tập

trung đảm bảo đáp ứng điều kiện theo quy định của Luật Thú y, Luật Quy

hoạch,… gắn với vùng chăn nuôi tập trung nhằm tạo chuỗi liên kết từ chăn nuôi,

giết mổ đến chế biến. Gửi Danh mục vị trí quy hoạch để xây dựng cơ sở giết mổ

tập trung về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30/3/2023 để

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt mạng lưới cơ sở

giết mổ tập trung trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030.

2

 - Tăng cường kêu gọi, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng

cơ sở, dây chuyền giết mổ động vật theo hướng hiện đại.

 - Xây dựng lộ trình, tăng cường công tác quản lý giết mổ nhỏ lẻ theo hướng

gom các điểm giết mổ nhỏ lẻ vào các cơ sở giết mổ tập trung có kiểm soát của

chính quyền địa phương và cơ quan thú y; kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh

doanh thịt tại các chợ, siêu thị và có giải pháp quyết liệt để quản lý, kiểm tra việc

thực hiện; kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với cơ sở giết mổ

không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

 - Hàng năm, xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra các cơ sở

giết mổ nhằm đảm bảo việc thực hiện, duy trì điều kiện về vệ sinh thú y, an toàn

thực phẩm, bảo vệ môi trường; đồng thời tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc thực

hiện công tác quản lý KSGM và quy trình KSGM của nhân viên thú y được giao

nhiệm vụ tại cơ sở giết mổ.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường.

 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương trong việc bố trí, xây dựng

mạng lưới cơ sở giết mổ động vật có kiểm soát thú y, tổ chức thực hiện công tác

KSGM, không để lây lan dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cộng đồng, an

toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thú y, an toàn thực phẩm đối

với cơ sở giết mổ động vật, việc thực hiện công tác quản lý KSGM, quy trình

KSGM của nhân viên thú y được giao nhiệm vụ tại cơ sở giết mổ; xử lý theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm và các cơ

quan, nhân viên thú y thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý đối với cơ sở giết mổ

động vật.

 - Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường công tác tập huấn, hướng

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác KSGM cho nhân viên thú y cấp huyện,

cấp xã.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, sở, ban, ngành liên quan tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt mạng lưới cơ sở giết mổ tập trung

trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trước ngày

30/5/2023.

 3. Sở Y tế: Tăng cường giám sát, phát hiện sớm những trường hợp nhiễm,

nghi nhiễm các loại bệnh lây từ động vật sang người, bệnh truyền qua thực phẩm

có nguồn gốc động vật, chủ động giám sát tại cộng đồng; phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh trên người, cách ly, khoanh vùng xử lý triệt để, không để

dịch bệnh lây lan; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân.

 4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tăng cường kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp

đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ tập trung, công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy

3

định và đảm bảo phù hợp với mạng lưới cơ sở giết mổ tập trung đã được phê

duyệt.

5. Sở Công Thương: Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Cục Quản

lý thị trường tỉnh và các sở, ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý thị

trường, xử lý nghiêm những trường hợp vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia

cầm chưa qua kiểm soát giết mổ, không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường,

đặc biệt tại các chợ.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, hệ thống

thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền cho người dân về việc kinh doanh, giết mổ

động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; kiên quyết tẩy chay các

sản phẩm chưa qua kiểm soát của cơ quan thú y.

7. Công an tỉnh: Tăng cường công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử

lý các hành vi vi phạm nghiêm trọng về KSGM động vật làm lây lan dịch bệnh,

gây mất an toàn thực phẩm.

Chế độ báo cáo: hàng năm, các Sở, ban, ngành có liên quan và Uỷ ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên gửi về Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/12 để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh trước ngày 31/12.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

cùng các sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên (kèm Chỉ thị số 02/CT-TTg);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Thường trực TU;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTTH, NL, VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T16:53:33+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Quảng Hà<hanq.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T16:56:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Dương Mah Tiệp<tiepdm.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-18T07:39:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-18T07:39:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-18T07:39:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-18T07:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!